CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO Nº 01 / 2024

Congratula José Luiz dos Santos, pela sua história de

vida e sucesso com o “JL SOM” a mais de 35 anos

sempre prestando um serviço com qualidade e

profissionalismo para nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a senhor José Luiz dos Santos.

Justificação

José Luiz dos Santos, 57 anos, filho de Henrique Alves dos Santos e Ornila

Pereira dos Santos, nascido em 12 de dezembro 1966, divorciado, possui três

filhos, sua descendência é toda baiana de Riacho Santana BA, mas veio pro

estado do Paraná na cidade de Moreira Sales na roça com seus pais e com 12

anos veio morar em Indaiatuba. Para ajudar seus pais trabalhou como engraxate,

sorveteiro, foi vendedor de Tubaína. Quando mais velho trabalhou como

servente de pedreiro, pintor residencial, quando depois de muito tempo

encontrou um velho amigo no qual levou para trabalhar numa Padaria Mationi na

rua Candelária, onde exerceu a função de entregador de pães, padeiro e

confeiteiro na década de 80 assim começou a conhecer a cidade de Indaiatuba.

Trabalhou na Siege Jeans que era na Rua dos Indaiás por anos 6 anos,

trabalhou Judite, T.E, Filtros Man onde conseguiu a vaga por indicação de seu

pai.

Adorava som, tinha um SONATA RIO com os discos de vinil, ouvia Antena

1 que na época era Andorinha FM. Adquiriu seu primeiro Som com Ronaldo

Ambiel trocando em uma moto e em 1988 começou a trabalhar com SOM na

época chamado Studio JL intercalando com seu trabalho na Filtros Man para

transportar seu som utilizava 4 carrinhos de mãos, até um dia recebeu o convite

de Célia Casagrande, Cidinha Cabelereira e Toninho na época proprietários da

Trios Bar que era a segunda maior casa de shows da cidade e na inauguração

PROT-CMI 728/2024
16/02/2024 - 09:22
MOC 7/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

era com a presença de Moura e Mouraense e Rose e Robson, como gostava

muito de trabalhar com o Som inúmeras vezes pediu para ser desligado da

empresa, mas era recusado o pedido, até que um belo dia ele não foi mais

trabalhar na Filtros Man.

Com o surgimento do Studio JL em 1990 nessa mesma casa de shows

cantava a dupla Pépe e Pupe hoje conhecidos como a dupla Édson e Hudson,

onde um amigo dele Sérgio Garrido disse assim: “... muda esse nome Studio JL,

deixa apenas JL SOM, olha que facinho!” e ai pegou o nome. Trabalhou nessa

casa de shows por aproximadamente 2 anos até se fechar, pode adquirir muita

experiencia e contatos com as duplas que iam lá Rose e Robson, Pépe e Pupe,

Palma na mão, Mão na Roda, Açaí Estourado entre outros. Fez som também na

TEJUSA e na Associação Amigos de Bairro XII de Junto fazendo o SOM de

Mococa e Paraíso na inauguração e a última festa realizado com Milionário de

José Rico.

Fez todas as quermesses das paróquias da Indaiatuba com seu Som

começando então assim a viver do som e em 1995 começou a ter funcionários

para ajudá-lo deixando os carrinhos de mãos de lado e utilizando já uma Rural

com gaiola boiadeiro para o transporte. E para ajudar nas quermesses da Santo

Antônio que na época Pe. Joaquim era o Pároco, cobrava R$0,50 para cada

pedido de música feito pelas pessoas que faziam as dedicações, era o correio

elegante musical, e o valor arrecadado era doado para a paróquia. Trabalhou na

Rádio Jornal onde aprimorou sua técnica.

Em 1997 começou a participar das licitações da cidade onde empregou 10

pessoas para compor sua equipe, onde já chegou a fazer 9 eventos no mesmo

dia, desde então sempre prestando um serviço com qualidade, profissionalismo

para nossa cidade e esse ano de 2024 completando 36 anos de existência.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu

sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da Doze

Vereador

PROT-CMI 728/2024
16/02/2024 - 09:22
MOC 7/2024